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Abstrakt:

Předkládaná práce se věnuje vývoji Psychiatrické nemocnice Kosmonosy v období od

roku 1918 do roku 1949. Na příkladu tohoto zařízení autor usiluje o vysvětlení významu

institucionální psychiatrie širším kontextu sociální péče v meziválečném

Československu, zejména pokud se jedná o ošetřovné a jeho dopady na dostupnost

psychiatrické péče. K pochopení fungování této nemocnice i rozličné úlohy psychiatrie

v jednotlivých etapách zkoumaného období je v práci provedena analýza hospodaření

ústavu, jeho vztahu k ostatním psychiatrickým nemocnicím, zejména v Čechách, a

vývoje demografické struktury ústavu ve zkoumaném období. Práce zkoumá význam

pracovního nasazení pacientů jakožto terapeutického prostředku a hospodářské strategie

psychiatrických nemocnic ve zkoumané době.

Abstract:

Presented thesis deals with the evolution of the Psychiatric Hospital Kosmonosy in the

period since 1918 until 1949. Author strives to explain the significance of institutional

psychiatry within wider context of the social care system of interwar Czechoslovakia,

particularly in the case of hospitalization fees and their impact upon the availability of

the psychiatric care. In order to achieve the understanding of the operation of this

particular hospital, as well as diverse tasks of psychiatry within individual stages of the

researched period, this thesis employs analysis of the economic policies of the

institution, its‘ relation to the other psychiatric hospitals, particularly to those in

Bohemia, and the development of the demographics of the institution within

investigated period. The thesis also explores the significance of the deployment of

patients as labour force as means of therapy as well as a part of economic strategy of the

psychiatric hospitals in said era.
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I. Úvod

Téma institucionální péče o duševně nemocné patří již od dob Michela

Foucaulta ke stálicím sociálních dějin a sociologie. Primární příčinu této výsadní pozice

lze spatřit ve skutečnosti, že institucionalizovaná péče, z podstaty svého klinického

charakteru, vytváří poměrně přehledný mikrokosmos, který mohou vědci zkoumat např.

v kontextu modernizačních procesů, anebo jako součást sociálního systému. Psychiatrie

nabízí osvobození člověka od šílenství prostřednictvím působení vědy na jednotlivce a

zároveň integraci a organizaci anomálních jedinců ve společnosti.1 Jako obor medicíny

má psychiatrie několik funkcí: působí deskriptivně, preskriptivně (normativně) a

korektivně (terapeuticky). Pro sociálního historika je nejzajímavější preskriptivní, resp.

normativní působnost psychiatrie, jelikož umožňuje postihovat jednání, které není

kriminální povahy či kriminálního původu, ale negativně ovlivňuje soužití ve

společnosti. Prvotně se tedy jedná o obranu společnosti před „iracionální agresí

zuřivců“ a posléze též o ochranu slabších a znevýhodněných před násilím ze strany

většinové společnosti či státních orgánů.

Stinnou stránkou normativity psychiatrie, jakož i toho, že tento obor historicky

disponoval oprávněním a prostředky k dlouhodobému, nekonsensuálnímu zadržování

jedinců, je ovšem to, že po dobu svého dvousetletého působení nesloužila pouze

k popisu, identifikaci a eliminaci patologie medicínské, nýbrž také k potírání jednání či

chování, které bylo vládnoucí mocí chápáno a pojímáno jako společensky nežádoucí.

Ať už se jednalo o zneužívání psychiatrie k represi nonkonformních skupin osob nebo

disidentů, např. prostřednictvím sovětskými lékaři vymyšlené „pomalé schizofrenie“ a

československé aplikace Kraepelinova „chorobného sudičství“,2 či dokonce

k identifikaci, izolaci a exterminaci osob, které žily podle nacistických lékařů-ideologů

„životy nehodné žití“.

Z hlediska teorie modernizace souvisí vznik a vývoj psychiatrie především

s dílčími procesy medikalizace a urbanizace společnosti. Medikalizace se projevuje

1 DÖRNER, Klaus. Bürger und Irre. s. 15
2 TESAŘ, Jan. Zamlčená diagnóza.
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v rovině subjektivní a objektivní. Z hlediska subjektivního dochází v důsledku

modernizace ke změně pojetí šílenství. Šílenství přestává být pro člověka vystoupivšího

ze středověku věcí nadpřirozenou, a stává se oborem zájmu medicíny, která se pokouší

jej vysvětlit jako problém morální, morfologický či fyziologický. Samozřejmě nebylo

vzácností ani multikauzální vysvětlování duševní nemoci. Objektivní medikalizací se

rozumí turbulentní vývoj medicínského diskurzu mezi 16. a 18. stoletím, v jehož rámci

byly určité formy anomálního chování definitivně ukotveny jako medicínské problémy,

tedy problémy podléhající diagnostickým a terapeutickým metodám. Avšak kromě

proměn pojetí šílenství a vzniku kategorie duševní nemoci v prostředí odborném

(protomedicínském a medicínském), byl rozvoj medicíny a hygieny obecně, a

psychiatrie zvláště, zapříčiněn také tlakem modernizujícího se státu, v českém prostředí

státu josefinistického, který začal kvůli svému zájmu na zdravé populaci a hospodářské

prosperitě, zasahovat do života obyvatelstva a řešit panující problémy hlubokými

organizačními změnami – zejména centralizací, racionalizací a sekularizací – v rámci

svého mocenského aparátu.3

V historiografii (zejména, třebaže nejenom) lékařské provenience dominuje

představa, že předpsychiatrické zacházení s šílenci bylo primitivní a škodlivé, kteréžto

tmářství skolili jako bájnou Hydru lékaři-Héraklové typu Pinela či Tukea.4

Antipsychiatristé 60. let 20. století namítají, že medikalizace/patologizace posloužila

především jako nástroj delegitimizace nepsychiatrických přístupů k šílenství, který

umožnil zneužití institucionální psychiatrie k represáliím vůči nonkonformistům.5

V současnosti probíhající reforma psychiatrické péče, která má za cíl humanizovat a do

určité míry deinstitucionalizovat českou psychiatrii, vyplývá ze zkušenosti s politickou

instrumentalizací psychiatrie v období normalizace, jakož i z poznání, že dosavadní

kapacity v psychiatrických nemocnicích, které byly vybudovány podle potřeb přelomu

19. a 20. století, nedokáží účinně distribuovat péči o duševní zdraví.6

Urbanizace byla důležitým akcelerátorem pro zřizování ústavní péče, jelikož se

v důsledku skokového nárůstu populace měst projevila potřeba nových forem

3 TINKOVÁ, Daniela. Zákeřná mefitis. s. 40–41. též DÖRNER, Klaus. Bürger und Irre. s. 15.
4 VENCOVSKÝ, Eugen. Sto let české psychiatrické kliniky v Praze 1886–1986. s. 10.
5 PORTER, Roy. Dějiny medicíny. s. 563–564.
6 O reformě psychiatrické péče viz http://www.reformapsychiatrie.cz/proc_reformujeme/.
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organizace sociální péče. Tradiční rurální praxe komunitní solidarity s „obecními

blázny“ či „obecními blby“,7 anebo naopak vyhánění těchto mimo komunitu, nebyly

v anonymním a zalidněném městském osídlení prakticky proveditelné. Volný pohyb a

bezprizornost iracionálních, mravně závadných a jinak nevyhovujících jedinců zároveň

nebyly pro úřednictvo a policejní orgány žádoucím stavem.8

Pro tuto sociálně historickou případovou studii jsem si vybral Psychiatrickou

nemocnici v Kosmonosích, za tzv. první republiky nazývanou Zemský ústav pro

choromyslné v Kosmonosích, v období Protektorátu Landes Heilanstalt für

Geistekranke in Kosmanos, v období tzv. třetí republiky Zemský ústav pro duševně a

nervově choré v Kosmonosích a v období komunistického panství známá jako Státní

psychiatrická léčebna Kosmonosy. Tuto konkrétní instituci jsem si zvolil kvůli

dostupnosti a rozsahu jejího archivního fondu. Věřím, že tato práce dokáže na příkladu

jedné psychiatrické nemocnice demonstrovat vývoj psychiatrie v daném období,

zejména jakožto složky sociálního systému, ale také jakožto nástroje státního násilí.

Další také ošetřovatelství coby kariérní volby, případně též ekonomického rozměru

institucionální péče.

Prvním blokem badatelských otázek, které se v této práci pokusím zodpovědět,

se týká charakteru a eventuální dynamiky vývoje poskytování psychiatrické péče

v Československu od roku 1918 do roku 1938 na příkladě léčebny v Kosmonosích.

Stagnovala zdejší psychiatrie před objevem psychofarmak? Do jaké míry byl

hybatelem distribuce psychiatrické péče v Čechách Zemský úřad v Praze?

Druhý soubor otázek se týká postavení pacientů v ústavu. Jak dostupnou


[…]


v Čechách.

X.2 Sekundární literatura

BOBEK, Michal, MOLEK, Pavel, ŠIMÍČEK, Vojtěch [eds.]. Komunistické právo v

Československu. Brno: Masarykova univerzita, 2009.

BÖHM, Boris, ŠIMŮNEK, Michal, [eds.]. Verlegt – Verstorben – Verschwiegen:

tschechische und deutsche Psychiatriepatienten in Böhmen als vergessene Opfer der

NS-"Euthanasie" = Odtransportovaní – zemřelí – zapomenutí: čeští a němečtí duševně

nemocní v Čechách jako zapomenuté oběti nacistické "eutanázie". Červený Kostelec:

Pavel Mervart, 2016.

BROWNING, Christopher R., MATTHÄUS, Jürgen. The origins of the Final Solution:

the evolution of Nazi Jewish policy, September 1939 - March 1942. Lincoln: University

of Nebraska Press, Jerusalem: Yad Vashem, 2004.

ČERNOUŠEK, Michal. Šílenství v zrcadle dějin: pojednání pro inteligentní čtenáře.

Praha: Grada, 1994.

DÖRNER, Klaus. Bürger und Irre: zur Sozialgeschichte und Wissenschaftssoziologie

der Psychiatrie. Frankfurt am Main: Europäische Verlaganstalt, 1969.

HLAVAČKA, Milan, CIBULKA, Pavel. Chudinství a chudoba jako sociálně historický

fenomén: ambivalence dobových perspektiv, individuální a kolektivní strategie chudých

a instrumentária řešení. Praha: Historický ústav, 2013.

HOLUBEC, Stanislav. Lidé periferie: sociální postavení a každodennost pražského

dělnictva v meziválečné době. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2009.

92

FOUCAULT, Michel. Dohlížet a trestat: kniha o zrodu vězení. Praha: Dauphin, 2000.

FOUCAULT, Michel. Psychologie a duševní nemoc. Praha: Dauphin, 1997.

FOUCAULT, Michel. Zrození kliniky. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010.

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od

počátků státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005.

KUČERA, Rudolf. Život na příděl: válečná každodennost a politiky dělnické třídy v

českých zemích 1914-1918. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013.

KVAČEK, Robert, TOMÁŠEK, Dušan. Obžalována je vláda. Praha: Themis, 1999.

LENDEROVÁ, Milena, TINKOVÁ, Daniela, HANULÍK, Vladan. Tělo mezi medicínou

a disciplínou: proměny lékařského obrazu a ideálu lidského těla a tělesnosti v dlouhém

19. století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014.

MARŠÁLEK, Pavel. Protektorát Čechy a Morava: státoprávní a politické aspekty

nacistického okupačního režimu v českých zemích 1939-1945. Praha: Karolinum, 2002.

MÁŠOVÁ, Hana. Nemocniční otázka v meziválečném Československu. Praha:

Karolinum, 2005.

NOVÁK, Milan. Dějiny Psychiatrické nemocnice Kosmonosy (1. část).

NOVOTNÝ, Jiří. Státní finanční hospodaření v období protektorátu v letech 1939–

1945. Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2006.

PINE, Lisa. Education in Nazi Germany. Oxford, New York : Berg, 2010.

PORTER, Roy. Dějiny medicíny: od starověku po současnost. Praha: Prostor, 2013.

PROCTOR, Robert N. Rasová hygiena. Praha: Academia, 2009.

RÁKOSNÍK, Jakub, Igor TOMEŠ, Kristina KOLDINSKÁ. Sociální stát v

Československu: právně-institucionální vývoj v letech 1918-1992. Praha: Auditorium,

2012.

SOFSKY, Wolfgang. Řád teroru: koncentrační tábor. Vyd. 1. Praha: Argo, 2006.

93

ŠIMŮNEK, Michal, SCHULZE, Dietmar [eds.]. Die nationalsozialistische

"Euthanasie" im Reichsgau Sudetenland und Protektorat Böhmen und Mähren 1939–

1945. Červený Kostelec: Ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR Praha

vydalo nakl. Pavel Mervart, 2008.

TESAŘ, Jan. Zamlčená diagnóza. Praha: Triáda, 2003.

TICHÝ, Josef. Historie bohnické psychiatrie v letech 1903-2005. Praha: Galén, 2006.

TINKOVÁ, Daniela. Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa. Praha: Argo,

2004.

TINKOVÁ, Daniela. Zákeřná mefitis: zdravotní policie a veřejná hygiena v pozdně

osvícenských Čechách. Praha: Argo, 2012.

VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie dávných věků: (od Hippokrata k Pinelovi). Praha:

Karolinum, 1996.

VENCOVSKÝ, Eugen. Sto let české psychiatrické kliniky v Praze: 1886-1986. Praha:

Univerzita Karlova, 1987.

VONDRÁČEK, Vladimír. Lékař vzpomíná. Praha: Avicenum, 1978.

X.3 Zdroje dostupné na internetu

NOVÁK, Milan. Dějiny Psychiatrické nemocnice Kosmonosy (1. část).

http://www.plkosmonosy.cz/grafika/Kosmonosy_www.pdf

MÁŠOVÁ, Hana. K organizaci ústavnictví pro choromyslné v meziválečném

Československu. in Česká a slovenská psychiatrie, ročník 2005. s. 337 [online]