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Oponentský posudek

Jakub Novotný si pro svoji bakalářskou práci vybral nosné téma, které v sobě pěkně

propojuje partikulární s obecným. Psychiatrická péče, od diagnózy přes mimosoudní

rozhodování o izolaci a zbavení občanských práv až po často mnohaletou izolaci je právem

jedním z velkých témat analýzy disciplinačních praktik modernity. Jakub Novotný si je těchto

nejobecnějších aspektů tématu vědom a svůj výzkum zasazuje do příslušného kontextu.

V úvodních kapitolách ukazuje, že psychiatrická péče není jen podoborem zdravotnictví a

zdravotnické politiky, ale že úzce souvisí s diskurzivním určováním zdravého a nezdravého ve

společnosti a také s právem jako nástrojem státní moci.

V částech věnovaných přímo léčebně v Kosmonosích, které následují po pasáži mapující

institucionální rámec psychiatrie v evropském i českém/československém kontextu, autor

postupuje od základní charakteristiky a načrtnutí vývoje přes podrobnější vhled do

hospodaření ústavu i mezi jeho zaměstnance k vývoji početního stavu pacientů v jím

sledovaném období. V každém z těchto tematických celků přitom naráží na zajímavé

obecnější souvislosti. V prvních dvou (hospodaření a zaměstnanci) se jedná zejména o

sociální aspekty, kdy se (vedle propastných rozdílů mezi platy lékařů a např.

nekvalifikovaných sil) ukazuje, že v meziválečném Československu velká část pacientů nebyla

schopna hradit tzv. ošetřovné (proplácené pojišťovnou jen první čtyři týdny); tito lidé byli

zcela závislí na státu, případně na dobré vůli vedení zdravotnického zařízení, v němž se léčili.

Autor bohužel tuto problematiku v práci nereflektuje systematicky (tj. jako součást otázky

částečné absence sociálních práv v meziválečné ČSR)

Kapitola o „demografii“ ústavu vnáší do, v předchozích částech poněkud statického, obrazu

(kdy je upřednostňován popis struktury před proměnami v čase), potřebnou dynamiku. Zde

se rovněž čtenář dozvídá více k proměně funkce ústavu během druhé světové války, kdy se

léčebna v Kosmonosích postupně stala institucí koncentrující zejména německy hovořící

psychicky nemocné z českých zemí i z říše. Tito lidé zde podle plánů akce T4 měli být

postupně fyzicky likvidováni, k čemuž ovšem takto cíleně a systematicky nedošlo. Ústav byl

ovšem koncem války i v prvních měsících po ní přeplněný, podfinancovaný a vyhladovělý,

takže lidé umírali po stovkách. Zda měla některá úmrtí i jiné příčiny (než všeobecnou nouzi a

nedostatečné kapacity) a nakolik byl tehdejší ředitel ochoten se na plánované akci

„eutanazie“ podílet, není autorovi známo.

Největší slabinu práce autor sám pojmenovává hned v úvodních pasážích. Je jí omezení

pramenného výzkumu na dokumenty týkající se samotné léčebny v Kosmonosích (fond

Státní psychiatrická léčebna v Kosmonosích), které navíc v polovině 30. let prošly skartací.

Prameny, které by zachycovaly širší kontext, případně Kosmonosy z celostátní či jiné širší

perspektivy, autor nezkoumal. Z toho důvodu chybí propojení mezi tématem chodu

samotného ústavu (jemuž je věnována větší část práce) a rolí psychiatrie v rámci státu a

společnosti (které se rozebírá spíše v obecné poloze v úvodu). To je obzvláště citelné

v pasážích, kde se autor věnuje proměnám ústavu za nacistické okupace. Zde informace o

zamýšleném podílu na nacistické genocidní politice vůči mentálně postiženým čerpá

převážně ze sekundární literatury (zejm. z prací Michala Šimůnka). Krom toho se v práci

objevují drobné nesrovnalosti (jedná se spíše o detaily, např. když se na jednom místě píše,

že v ústavu se neprodával ani nepodával alkohol, jinde zase, že pacienti, kteří pracovali, byli

odměňováni např. pivem, jinde zase o pacientech z Moravy, Slovenska a Podkarpatské Rusi

autor píše jako o cizích státních příslušnících…). Práce by také snesla ještě jednu jazykovou

korekturu, byť se po této stránce řadí spíše k těm lepším.

Navzdory zmíněným slabinám se domnívám, že se jedná o studii, která nejen splňuje, ale

v mnoha ohledech i překračuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji rád doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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